[image: image1.jpg]- PREFEITURA DE

% SANTA MARIA

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa
Superintendência de Administração

_____________________________________________________________________________________________

DECRETO EXECUTIVO No 76, DE 23 DE MAIO DE 2017.
Suplementa as dotações orçamentárias no montante de R$ 2.409.658,82
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,
D E C R E T A:

Art.1o - Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2017, o valor de R$1.439.900,00 (um milhão quatrocentos e trinta e nove mil e novecentos reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5o da Lei Municipal no 6105, de 16 de dezembro de 2016:
ÓRGÃO: 02 – Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01  GP – Órgão Subordinado

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0007
	2.055 – Manut. dos Serv. Admin. do GP
	3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros – P. J.
	0001
	30.000,00

ÓRGÃO: 03 – Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 03.01  PGM – Órgão Subordinado

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0008
	2.061 – Manut. Serv. Admin. Da PGM
	3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros – P. J.
	0001
	20.000,00

ÓRGÃO: 05 – Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01  SMF – Órgão Subordinado

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0010
	2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF
	3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros – P. J.
	0001
	50.000,00

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saúde
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	10 301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J.
	0040
	410.000,00

	10 301
	0107
	2.011 – Aquisição de Medicamentos
	3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	0040
	50.000,00

	10 304
	0107
	2.014 – Manut. da Vig. Sanitária Munic.
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J.
	4001
	42.000,00

	10 301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	4011
	100.000,00

	10 301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	4510
	6.600,00

	10 301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.30 – Material de Consumo
	4520
	50.000,00

	10 301
	0107
	1.004 – Modern. Rede Básica de Saúde
	4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
	4590
	30.000,00

	10 301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.39 - Outros Serv. Terceiros – P. J
	4590
	6.600,00

	TOTAL
	695.200,00

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município da Educação

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	12 361
	0106
	2.119 – Manutenção do Transporte Escolar
	3.3.90.33 – Passagens e Despesa com Locomoção
	1008
	183.000,00

ÓRGÃO: 13 – Secretaria de Município de Infraestrutura, Obras e Serviços
UNIDADE: 13.01 – SMI – Órgão Subordinado

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	15 451
	0104
	2.092 – Manut. Vias Urbanas e Estradas Rurais
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J.
	0001
	153.000,00

ÓRGÃO: 16 – Secretaria de Município de Desenv. Social
UNIDADE: 16.01 – SMDS – Órgão Subordinado

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	08 122
	0021
	2.028 – Manut. dos Serviços da SMDS
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J.
	0001
	2.000,00

	08 122
	0021
	2.028 – Manut. dos Serviços da SMDS
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J.
	0001
	100,00

	TOTAL
	2.100,00

ÓRGÃO: 16 – Secretaria de Município de Desenv. Social
UNIDADE: 16.02 – Fundo Municipal de Criança e do Adolescente
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	08 243
	0108
	2.033 – Manut. dos Conselhos Tutelares
	3.3.90.30 Material de Consumo.
	0001
	2.000,00

	08 243
	0108
	2.031 – Manutenções das Ações de Prot. Social Esp.de Média Complex.
	3.3.50.43 – Subvenções Sociais
	1485
	99.600,00

	TOTAL
	101.600,00

ÓRGÃO: 25 – Encargos Gerais do Município
UNIDADE: 25.01  Encargos Gerais do Município
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0006
	2.002 Pagamento de obrigações gerais do Município
	3.3.20.93 – Indenizações e restituições
	0001
	5.000,00

	28 846
	0000
	0.001–Pagamento de Condenações Judic.
	3.1.90.91 – Sentenças Judiciais.
	0001
	200.000,00

	TOTAL
	205.000,00

Art. 2o – Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem da redução das dotações abaixo relacionadas:
ÓRGÃO: 05 – Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01  SMF – Órgão Subordinado

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0010
	2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF
	3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado
	0001
	623,48

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saúde
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	10 301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.46 – Auxilio alimentação
	0040
	460.000,00

	10 301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J.
	4001
	27.000,00

	10 304
	0107
	1.006 – Modern. da Vigilância Sanitária
	4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente
	4001
	15.000,00

	10 301
	0107
	1.004 – Modern. Rede Básica de Saúde
	4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente
	4011
	100.000,00

	10 301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.30 – Material de Consumo
	4510
	6.600,00

	10 301
	0107
	1.004 – Modern. Rede Básica de Saúde
	4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente
	4520
	50.000,00

	10 301
	0107
	1.004 – Modern. Rede Básica de Saúde
	4.4.90.51 – Obras e instalações
	4590
	30.000,00

	10 301
	0107
	1.004 – Modern. Rede Básica de Saúde
	4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente
	4590
	6.600,00

	TOTAL
	695.200,00

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município da Educação

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	12 365
	0106
	1.023 – Ampliação e Constr. de Creches
	4.4.90.51 – Obras e Instalações.
	1008
	183.000,00

ÓRGÃO: 08 – Secretaria de Município de Cultura
UNIDADE: 08.01 – SMC Órgão Subordinado
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0013
	2.062 – Manut. Serv. Admin. da SMC
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	0001
	1.091,64

	13 392
	0106
	2.064 – Promoção e Manutenção de Atividades Artísticas e Culturais
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	0001
	4.413,33

	TOTAL
	5.504,97

ÓRGÃO: 09 – Secretaria de Município de Esporte e Lazer
UNIDADE: 09.01 – SMEL – Órgão subordinado
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0014
	2.025 – Manut. Serv. Admin. da SMEL
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	0001
	1.920,00

ÓRGÃO: 11 – Secretaria de Município de Turismo
UNIDADE: 11.01 – SMT – Órgão subordinado
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0016
	2.066 – Manut. Serv. Admin. da SMT
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	0001
	3.114,12

ÓRGÃO: 12 – Secretaria de Município de Desenv. Econ.Inov.e Proj. Estratégico
UNIDADE: 12.01 – SMD – Órgão subordinado
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0017
	2.067 – Manut. Serv. Admin. da SMD
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	0001
	1.284,24

	22 661
	0104
	2.140 – Estímulo ao Desenv. Industrial
	3.360.45 – Subvenções Econômicas
	0001
	3.201,03

	TOTAL
	4.485,27

ÓRGÃO: 15 – Secretaria de Município Habitação e Reg. Fundiária
UNIDADE: 15.01 – SMH – Órgão Subordinado

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0020
	2.110 – Manut. Serv. Admin. da SMH
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	0001
	2.648,68

ÓRGÃO: 16 – Secretaria de Município de Desenv. Social
UNIDADE: 16.01 – SMDS – Órgão Subordinado

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	08 122
	0021
	2.028 – Manut. Serv. Admin. da SMDS
	3.3.90.33 – Passagens  Desp. Locomoção
	0001
	2.000,00

ÓRGÃO: 16 – Secretaria de Município de Desenv. Social
UNIDADE: 16.02 – Fundo Municipal de Criança e do Adolescente
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	08 243
	0108
	2.033 – Manut. dos Conselhos Tutelares
	3.3.90.36. Outros Serv. Terceiros – P. F
	0001
	2.000,00

ÓRGÃO: 16 – Secretaria de Município de Desenv. Social
UNIDADE: 16.03 – Fundo Municipal de Assistencia Social
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	08 244
	0108
	2.035 – Manut. Ações de Prot. Básica
	3.3.50.43 – Subvenções sociais
	1259
	90.000,00

	08 244
	0108
	2.035 – Manutenção das Ações de Proteção Básica
	3.3.90.32 – Material Bem ou Serviço para Distrib.
	1259
	9.700,00

	TOTAL
	99.700,00

ÓRGÃO: 20 – Secretaria de Município de Desenv. Urbano
UNIDADE: 20.01 – SDU – Órgão subordinado
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0026
	2.079 Manut. Serv. Admin. da SDU
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	0001
	6.878,04

ÓRGÃO: 25 – Encargos Gerais do Município
UNIDADE: 25.01  Encargos Gerais do Município
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	99 999
	9999
	0.006 – Reserva de Contingência
	9.9.99.99 – Reserva de Contingência e Reserva do RPPS
	0001
	431.000,00

ÓRGÃO: 26 – Encargos Gerais do Município
UNIDADE: 26.01  - SEC – Órgãos subordinados
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	04 122
	0024
	2.137 – Manut. Serv. Admin. da SEC
	3.3.90.30 – Material de Consumo
	0001
	1.040,00

	04 122
	0024
	2.137 – Manut. Serv. Admin. da SEC
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	0001
	785,44

	TOTAL
	1.825,44

Art. 3o - Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2017, o valor de R$673.250,34 (Seiscentos e setenta e três mil duzentos e cinquenta reais e trinta e quatro centavos), para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6o da Lei Municipal no 6105, de 16 de dezembro de 2016:
ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município da Saúde

UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saúde

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	10 301
	0107
	2.011 – Aquisição de Medicamentos
	3.3.30.90 – Material de Consumo
	4770
	141.260,60

	10 303
	0107
	2.013 – Manutenção dos Serviços Terapêuticos dos CAPS
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	4841
	80.000,00

	10 301
	0107
	1.004 – Modern. Rede Básica de Saúde
	4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente
	4960
	151.485,25

	TOTAL
	372.745,85

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município da Educação

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	12 365
	0106
	1.023 – Ampliação e Constr. de Creches
	4.4.90.51 – Obras e Instalações.
	1422
	213.148,45

ÓRGÃO: 16 – Secretaria de Município de Desenvolvimento Social
UNIDADE: 16.02 – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	08 243
	0108
	2.030 – Manut. das Ações de Proteção Social Básica
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	1423
	5.546,80

ÓRGÃO: 16 – Secretaria de Município de Desenvolvimento Social
UNIDADE: 16.03 – Fundo Municipal de Assistencia Social
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	08 244
	0108
	2.038 – Manut das Ações do Programa Bolsa Família
	3.3.90.30 – Material de Consumo
	1304
	20.000,00

	08 244
	0108
	2.035 – Manut das Ações de Proteção Básica
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	1445
	61.809,24

	TOTAL
	81.809,24

Art. 4o - Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem do Superávit Financeiro, proveniente das fontes:

	FONTE
	DESCRIÇÃO
	VALOR R$

	1304
	FNAS – IGDBF
	20.000,00

	1422
	Conv.704173/2010 – Proinfância
	213.148,45

	1423
	FNAS –IGD SUAS
	5.546,80

	1445
	FNAS – ACESSUAS – Pronatec
	61.809,24

	4770
	Assistencia Farmaceutica
	141.260,60

	4841
	Incentivo Custeio CAPS
	80.000,00

	4960
	Monitramento da situação Nacional da Popu
	151.485,25

	TOTAL
	673.250,34

Art. 5o - Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2017, o valor de R$296.508,48 (Duzentos e noventa e seis mil quinhentos e oito reais e quarenta e oito centavos), para cobertura da dotação abaixo especificada, de acordo com o artigo 6o da Lei Municipal no 6105, de 16 de dezembro de 2016:

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saúde
UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saúde
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	10301
	0107
	2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde
	3.3.90.30 – Material de Consumo
	4300
	31.029,34

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município da Educação

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	12 361
	0106
	2.118 – Manutenção da Alimentação Escolar do Ensino Fundamental
	3.3.50.41 - Contribuições
	1408
	145.308,60

	12 361
	0106
	2.118 – Manutenção da Alimentação Escolar do Ensino Fundamental
	3.3.90.30 – Material de Consumo
	1408
	96.872,40

	12 365
	0106
	1.023 – Ampliação e Construção de Creches
	4.4.90.51 – Obras e instalações
	1422
	8.298,14

	TOTAL
	250.479,14

ÓRGÃO: 16 – Secretaria de Município de Desenvolvimento Social
UNIDADE: 16.03 – Fundo Municipal de Assistencia Social
	FUNC
	PROGR.
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESPESA
	FR
	VALOR R$

	08 244
	0108
	2.035 – Manut. das Ações de Prot. Básica
	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros – P. J
	1259
	15.000,00

Art. 6o - Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorrem do Excesso de Arrecadação, proveniente das fontes:
	FONTE
	DESCRIÇÃO
	VALOR R$

	1259
	FNAS – Básico Fixo
	15.000,00

	1408
	FNDE – PNAE Mais Educação
	242.181,00

	1422
	Conv. 704173/2010 - Proinfancia
	8.298,14

	4300
	Nota fiscal Gaúcha
	31.029,34

	TOTAL
	296.508,48

Art. 7o  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Casa Civil, aos 23 dias do mês de maio de 2017.
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
2